
  DEPARTEMENT DE LA 
  CHARENTE MARITIME 
            ------ 
   ARRONDISSEMENT     EXTRAIT DU REGISTRE DES 
     DE ROCHEFORT               DELIBERATIONS 
            ------                                          DU CONSEIL MUNICIPAL 
  CANTON DE ROYAN 
            ------ 
 COMMUNE DE ROYAN 
 
 
N° 13.001 
 
 
L'An deux Mille Treize, le 4 janvier, à 18 h 30, le Conseil Municipal, légalement 
convoqué, s'est réuni à la Mairie, en séance publique, sous la présidence de 
Monsieur Didier QUENTIN, Député-Maire. 
 
   DATE  DE LA CONVOCATION                              DATE D'AFFICHAGE 
 
  Le 28 décembre 2012     Le 28 décembre 2012 
 
 
ETAIENT PRESENTS : M. QUENTIN, M. GIRAUD, M. SIMONNET, Mme PELTIER, 
M. BESSON, Mme LECOMTE, M. FILOCHE, Mme WILLMANN, Mme CIRAUD-LANOUE, 
Mme DAUZIDOU, adjoints, 
 
M. CHABASSE, M. COASSIN, M. DENIS, Mme DOUMECQ, Mme DUMAS, M. GUIARD, 
M. LAPOUGE, Mme LEFEBVRE, Mme MAIRE, M. MERLE, M. PATRUX, M. REVOLAT, 
Mme ROY, M. SERVIT, conseillers municipaux. 
 
ETAIENT REPRESENTES : Mme BARRAUD DUCHERON représentée par Mme PELTIER 
 M. CAU représenté par M. PATRUX 
 Mme FAUQUET-MOLL représentée par M. QUENTIN 
 M. LABIA représenté par M. COASSIN 
 M. MEGLIO représenté par M. GIRAUD 
 M. PAVON représenté par Mme DOUMECQ 
 M. PRUDENCIO représenté par Mme DUMAS 
 Mme SERRE représentée par Mme LECOMTE 
    
ETAIT ABSENTE-EXCUSEE : Mme DESCHANP 
 
 
Nombre de conseillers en exercice : 33 
Nombre de présents : 24  
Nombre de votants : 32  
 
Madame Marie-José DOUMECQ a été élue Secrétaire de Séance. 
 
 
OBJET : MODIFICATION DES STATUTS DE LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION ROYAN 
ATLANTIQUE – PRISE DE COMPETENCE OPTIONNELLE "EAU POTABLE" 
 
RAPPORTEUR : M. QUENTIN 
 
VOTE : 8 ABSTENTIONS 
  UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES 
 
 



 
 
Par délibération du 14 novembre 2011, le conseil communautaire de la Communauté 
d'Agglomération Royan Atlantique a décidé de modifier les statuts de la CARA en 
ajoutant la compétence optionnelle "eau potable", conformément aux dispositions de 
l'article L 5211-20 du Code Général des Collectivités Territoriales. 
 
Considérant qu'en maîtrisant l'ensemble du cycle de l'eau, de l'approvisionnement au 
traitement des eaux usées, il s'agit pour la CARA de répondre à un enjeu de santé 
publique essentiel, dans un contexte marqué par une forte saisonnalité et un milieu 
environnemental fragile et sensible. 
 
Cette perspective pourrait faciliter la mise en œuvre de solutions pour éviter, à terme, 
de nouvelles restrictions de consommation de l'eau du robinet, mais également pour 
une sécurisation future des ouvrages. 
 
Il apparaît donc opportun d'envisager une prise de compétence par la CARA, incluant 
l'ensemble des missions liées à l'eau potable, au sens de l'article L.2224-7 du Code 
Général des Collectivités territoriales. 
 
Il est précisé que la CARA a décidé, par délibération du Conseil Communautaire en 
date du 24 septembre 2012, de demander son adhésion au Syndicat Départemental 
des Eaux de la Charente-Maritime. 
 
Cette adhésion entraînera le transfert de la compétence "eau potable" et la mise à 
disposition des biens au Syndicat Départemental des Eaux de la Charente-Maritime. Il 
en résultera un transfert de l'actif et du passif, ainsi qu'un transfert des contrats liés à 
l'exécution des services. 
 
Conformément à l'article 7.1.2 des statuts du Syndicat Départemental des eaux, la 
contribution des usagers au financement des ouvrages et équipements d'eau potable 
et au financement de leur renouvellement, fait l'objet d'une redevance syndicale 
binomiale (part fixe et part variable). 
 
Les statuts du Syndicat Départemental des Eaux de la Charente-Maritime prévoient, 
pour les membres qui, lors de leur adhésion, disposent déjà d'un réseau d'eau 
potable, que la détermination de cette contribution est organisée à travers un 
coefficient réducteur. En effet, les redevances d'amortissement de l'année 2012 sont 
actuellement les suivantes :  
 

• Royan :   
- Part fixe : 25 € HT par abonné 

  - Part au m3 : 0,20 € HT par m3 

 

• Syndicat Départemental des Eaux de la Charente-Maritime : 
- Part fixe : 25,61 € HT par abonné 

  - Part au m3 : 0,61 € HT par m3 

 
   
Il est par conséquent proposé de n'approuver la modification des statuts de la CARA, 
intégrant la compétence "eau potable", qu'à la condition expresse que ce transfert 
n'intervienne qu'après la mise en place d'une convention, entre le Syndicat des Eaux 
de la Charente-Maritime, la CARA et la Ville de Royan, approuvée par leurs organes 
délibérants et organisant les conditions d'application de la contribution due par les 
usagers royannais au Syndicat Départemental des Eaux, en fonction notamment des 
travaux réalisés, du nombre d'abonnés et des conditions de financement. 
 
 
 
 
 



 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

- Ayant entendu l'exposé du Rapporteur, 
- Après en avoir délibéré, 

 
 

DECIDE 
 
 

- d'approuver la modification des statuts de la Communauté d'Agglomération Royan 
Atlantique, ajoutant au titre de ses compétences optionnelles, chapitre 2.2.4., la 
compétence "eau potable", sous la réserve expresse que l'arrêté préfectoral 
prononçant le transfert de la dite compétence, n'intervienne que lorsqu'un protocole, 
à intervenir entre le Syndicat Départemental des Eaux de la Charente-Maritime, la 
Communauté d'Agglomération Royan Atlantique et la ville de Royan, sera approuvé 
par leurs organes délibérants et qui aura pour objet d'organiser les conditions dans 
lesquelles s'appliquera la redevance d'amortissement due au Syndicat Départemental 
des Eaux de la Charente-Maritime, en fonction notamment des travaux réalisés, du 
nombre d'abonnés et des conditions de financement.  
 
- d'autoriser Monsieur le Député-Maire, ou Monsieur le Premier Adjoint agissant par 
délégation, à signer tout document se rapportant à cette décision. 
 
 
 
 

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits, 
Ont signé au Registre les Membres présents, 
 
Pour extrait conforme, 

Certifié exécutoire Pour le Député-Maire, 
Compte tenu de l’accomplissement Et par délégation 
des formalités légales Le Premier Adjoint 
le 9 janvier 2013 Bernard GIRAUD 

 













Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

